

**Indicateurs d'activité du troisième trimestre 2016 -STAR-**  
**PROVISOIRES**

Unité : 1000 dinars

**Primes Emises Nettes d'Annulations et de Ristournes /Exercice En cours de coassurances et de Taxes**

<b>Branches</b>	<b>3ème Trimestre 2016</b>	<b>3ème Trimestre 2015</b>	<b>AU 30/09/2016</b>	<b>AU 30/09/2015</b>	<b>AU 31/12/2015</b>
Automobile	39 043	38 056	150 405	136 281	173 382
Incendie et Risques Divers	3 716	2 765	30 433	35 668	39 833
Transport	2 169	2 294	5 725	8 073	13 123
Autres Branches	19 727	18 176	63 048	59 057	76 595
<b>Total Non Vie</b>	<b>64 654</b>	<b>61 291</b>	<b>249 611</b>	<b>239 079</b>	<b>302 934</b>
Vie	3 030	1 570	9 296	4 582	6 713
<b>Total Général</b>	<b>67 684</b>	<b>62 861</b>	<b>258 907</b>	<b>243 662</b>	<b>309 646</b>

**PRIMES CEDEES**

<b>Branches</b>	<b>3ème Trimestre 2016</b>	<b>3ème Trimestre 2015</b>	<b>AU 30/09/2016</b>	<b>AU 30/09/2015</b>	<b>AU 31/12/2015</b>
Automobile	1 541	1 363	4 989	4 220	5 878
Incendie et Risques Divers	1 644	1 784	20 389	24 256	25 416
Transport	770	1 171	2 962	4 890	9 203
Autres Branches	0	0	0	97	633
<b>Total Non Vie</b>	<b>3 956</b>	<b>4 319</b>	<b>28 339</b>	<b>33 463</b>	<b>41 129</b>
Vie	0	0	0	29	205
<b>Total Général</b>	<b>3 956</b>	<b>4 319</b>	<b>28 339</b>	<b>33 491</b>	<b>41 334</b>

**Commissions Echues**

<b>Branches</b>	<b>3ème Trimestre 2016</b>	<b>3ème Trimestre 2015</b>	<b>AU 30/09/2016</b>	<b>AU 30/09/2015</b>	<b>AU 31/12/2015</b>
Automobile	4 212	3 930	12 903	12 094	16 073
Incendie et Risques Divers	416	392	1 939	1 647	2 060
Transport	47	42	147	144	185
Autres Branches	452	436	1 064	1 301	1 705
<b>Total Non Vie</b>	<b>5 127</b>	<b>4 800</b>	<b>16 053</b>	<b>15 187</b>	<b>20 023</b>
Vie	930	450	2 659	1 025	1 521
<b>Total Général</b>	<b>6 056</b>	<b>5 250</b>	<b>18 712</b>	<b>16 212</b>	<b>21 544</b>

**SINISTRES REGLES**

<b>Branches</b>	<b>3ème Trimestre 2016</b>	<b>3ème Trimestre 2015</b>	<b>AU 30/09/2016</b>	<b>AU 30/09/2015</b>	<b>AU 31/12/2015</b>
Automobile	29 370	25 104	97 720	81 746	104 832
Incendie et Risques Divers	4 965	1 789	10 419	7 878	9 840
Transport	227	167	1 344	383	578
Autres Branches	16 110	14 803	54 474	48 861	61 975
<b>Total Non Vie</b>	<b>50 671</b>	<b>41 863</b>	<b>163 957</b>	<b>138 868</b>	<b>177 225</b>
Vie	317	417	1 690	1 627	2 784
<b>Total Général</b>	<b>50 989</b>	<b>42 280</b>	<b>165 647</b>	<b>140 495</b>	<b>180 008</b>

**SINISTRES DECLARES (NOMBRE)**

<b>Branches</b>	<b>3ème Trimestre 2016</b>	<b>3ème Trimestre 2015</b>	<b>AU 30/09/2016</b>	<b>AU 30/09/2015</b>	<b>AU 31/12/2015</b>
Automobile	14 459	13 356	45 037	41 975	57 766
Incendie et Risques Divers	700	702	2 196	2 278	3 151
Transport	28	52	141	149	213
Autres Branches*	162 490	120 021	523 410	441 612	601 988
<b>Total Non Vie</b>	<b>177 677</b>	<b>134 131</b>	<b>570 784</b>	<b>486 014</b>	<b>663 118</b>
Vie	95	62	306	272	425
<b>Total Général</b>	<b>177 772</b>	<b>134 193</b>	<b>571 090</b>	<b>486 286</b>	<b>663 543</b>

\*DONT BULLETINS DE SOINS (GROUPE MALADIE) : 521.160 au 30/09/2016 contre 439.341 au 30/09/2015

**PRODUITS FINANCIERS ECHUS\***

	<b>3ème Trimestre 2016</b>	<b>3ème Trimestre 2015</b>	<b>AU 30/09/2016</b>	<b>AU 30/09/2015</b>	<b>AU 31/12/2015</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7 713</b>	<b>7 607</b>	<b>38 525</b>	<b>34 853</b>	<b>45 862</b>

\*Les revenus échus et non encore encaissés à court terme sont inclus dans le cumul à la fin de la période

\* Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les branches (Sinistres Réglés , Sinistres déclarés, Primes Cédées , Commissions) et Revenus Financiers.

## **FAITS SAILLANTS DE LA PERIODE**

### **SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES - STAR**

#### **Activité Au Troisième Trimestre 2016**

Poursuivant son élan pour la modernisation et la concrétisation de ses ambitions stratégiques, la STAR continue à mettre tout en œuvre pour la consolidation des performances réalisées.

Pour le troisième trimestre de l'année 2016 les réalisations révèlent:

Un accroissement des primes émises nettes de 6,3% généré par le développement des souscriptions de la quasi-totalité des branches d'assurances.

La poursuite de l'amélioration de la qualité des services rendus avec un total des prestations rendues de 165,6 MD contre 140,5 MD au troisième trimestre de 2015.

Une augmentation des produits financiers de 10,5%.

**NB : les chiffres arrêtés au 31 décembre 2015 sont audités.**